AD EPIST. BVGGERI.

frustra laudaret Eunuchos, qui se castrarēt propter regnum Dei, si nemo eam puritatem assequi posset. Vi res nostrae tenues, atq; adeo nullæ sunt, sed adiuuat eas Christus, qui diligit nos, & adest ijs, qui agnoscunt suam imbecillitatem, et præsidium eius implorant. Multos Ethnicos homines pure & caste vixisse legimus. Quid: nos, qui Christo iniciati sumus, an moliores erimus? vbi igitur crux illa Christi imitatrix? vbi carnis mortificatio? mundi contemptus? an verbo tantum prædicantur ista, nec re præstanta sunt? Audi Christum monentem: Qui non tollit crucem suam, inquit, & sequitur me, non potest meus esse discipulus. Et a lio in loco: Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. Quam vim putas intelligi, nisi quæ ad fertur carni atq; libidini? Itaq; si secundum carnem vi xerimus, moriemur. Sin spiritu vim carnis mortifica uerimus, viuemus. At cōcedis ista, opinor, illud tamen reprehendis, cum quisq; proprium donum habeat, ut inquit Paulus, connubij ius ademptum esse sacer dotibus, qui omnes fortasse continere non possunt. Quid: te sacerdotem quisq; fieri coegit? Sciebas quæ lex esset posita huic ordini, quæ vitæ conditio, cur te ad cœlibatum adstrinxisti? Imprudēs feci, inquis. Da igitur poenas imprudentiæ tuæ, & pugna, quoad vi ues, contra libidinem. Laborabis cum Paulo, cum alijs multis pīs & sanctis hominibus, sed & vinces cum

B ij eis

RESPONSIO BART. LATOMI

eisdem,& iuuabit te Christus . Fidelis enim est Deus,
qui non patietur te tentari vltra id, quod potes . Quod
si dubitas de coelesti præsidio, iam proditor es tui ipsi-
us,& non humana modo, sed & coelestia arma proij-
cis, indignus Dei auxilio, de cuius desperasti misericor-
dia, & cuius bonitati te credere noluisti . Sed quid o-
pus est, inquis, venire in hanc necessitatem, & liberta-
tem laqueo ornari, cum prima Ecclesia & Paulus per-
mittant cōnubia sacerdotibus? De prima Ecclesia ne-
scio, nisi quod apparet ex veteribus patrum decretis,
ex maritis aliquando sacerdotes fieri licuisse, opinor
propter ordinis infrequentiam, nūquam permisum
fuisse, præsertim in occidentalī Ecclesia, vt sacerdotes
vxores ducerent . Paulus certe, et si dicit melius esse nu-
bere, q̄ vri, tamen non tam videtur permettere connu-
bia fidelibus, q̄ coelibatū suadere . Eatenus enim pro-
bat connubium, vt tantummodo dicat non peccare
eum, qui nubat: coelibatum autem & suadet Corin-
thijs, & ita commendat, vt suo exemplo omnes coeli-
bes esse velit . Bonum est, inquit, homini mulierē non
tangere . Et: Volo vos omnes esse, sicut meipsum . Di-
co autem non nuptis, sed viduis . Bonum est illis, si sic
permanferint, sicut & ego . Et in fine eiusdem capititis:
Cui vult mulier nubat, beatior autē erit si sic perman-
ferit, secundum meum consilium . Sed & cauſas inte-
rim addit, cur ita existimet . Volo vos, inquit, sine sola-
licitu-

AD EPIST. BVCERI.

licitudine esse. Qui sine vxore est, sollicitus est eorum, quæ domini sunt, quomodo placeat Deo : qui autem cum vxore est, sollicitus est eorum, quæ mundi sunt, quomodo placeat vxori, et a domino diuisus est. Itaq; ad Timotheum digamos arcet a ministerio Ecclesiæ, tanquam indignos. Oportet, inquit, Episcopum irreprehensibilem esse, vnius vxoris virum, sobrium, ornatum, pudicum. Et post in V. cap. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit vnius viri vxor, in operibus bonis testimonium habens. Et causam mox exprimit: Videlicet, inquit, adolescentiores deuita. Cum enim luxuriatæ fuerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primâ fidem irritant fecerunt. Vides his verbis Buccere, quid velit Paulus, quanto studio commendet coelibatum omnibus, quanta cunctatione nuptias non nisi infirmis concedat. Quid ergo: num infirmi sunt omnes Euangelici: assertores religionis, vindices Ecclesiæ, veteris disciplinae instauratores? Nolo iudicare quenquam, sua cuiuscumque iudex esto conscientia, tamen impudens sim Buccere, neque ignoras mihi, si mentiar: ut quiscumque se dedit Euāgelio, & in vestry ordinem cooptatus est (ministros Euāgelijs et sacerdotes dico) etiā si ante inculpate vixerat, tamen continuo quasi crimen sit coelibatus, implicat se matrimonio, non libidine, ut ego opinor, sed ut multi interpretātur, quasi odio quodā veteris Ecclesiæ: ne si maneat

RESPONSIO BART. LATOMI

maneat in priori instituto, non vivat quidē honestius,
sed consentire Clero papistico, & Antichristi regnum
approbare videatur. Quae est ista dissidendi libido?
Ago libere tecum Buccere pro natura ingenij mei, hu-
manitate fretus atq; etiam æquitate tua. Pessima est
hæc mens vestra, si hoc facitis, plena odij, plena male-
uolentiae. Si quid vicij est in Ecclesia, tollatur per vos,
fauebimus virtuti vestrae, atq; etiam fortis doctoscq;
viros prædicabimus. Quod si ea tentare pergitis, quæ
pia & utilia iudicauit antiquitas, Ecclesia constituit,
consensus orbis Christiani per tot secula comproba-
uit, videte ne rem arduam magis, q; speciosam molia-
mini, indignam vobis, intolerādam omnibus. Quam
etiam si perfeceritis felices operum in hac vita, voto-
rumq; compotes, tamen iudicium illius sine dubio ex-
pectabitis, qui liberabit aliquando Ecclesiam suam a
diuturna iactatione, et fraudem eorum, qui non opti-
ma fide in ea versati sunt, eterno supplicio vindicabit.
Fateor multa esse in religione, quæ emendationem de-
siderat, vosq; in hoc laudo, quod multa fortiter repre-
henditis, demonstratis vicia, doctrinam puram, et mo-
res incorruptos exigitis. Num etiam eo usq; progre-
diemini, ut eripiatis nobis sacramenta salutis? turbetis
ordinem Ecclesiæ? disciplinam veterum supplætis?
vos solos faciatis iudices? omnem omnium tempo-
rum autoritatem conuellatis? Quid? mentior in his
Buc-

AD EPIST. BUCCERI.

Buccere? An non tota iampridem infelix per vos,
& multis modis afflita, testis est Germania? Ut
nam falsa sint, quae dico, quae iam diu pertulit Eccle-
sia, quae negari non possunt, quae omnium tempo-
rum annalibus, crede mihi, apud posteros impres-
sa erunt. Quid enim horum negari potest? quae, ea-
tiam si eloquissimus sit, qui ostendere velit, tamen
non satis conqueri pro dignitate, non satis calamita-
tem Germaniae deplorare possit. Iacet contempta
legum seueritas, religio oppressa est, mos maiorum
sublatus, nulla pietas, nullus metus, nullus pudor
tenet homines. Fertur equis auriga, neque audit cur-
rus habens. Et tamen in his malis tantis finem nul-
lum inuenire possumus, nisi arbitrio vestro permit-
tantur omnia. Diripiuitis Ecclesias, monasteria ex-
cidistis, rapiuitis bona, expulisti monachos, vir-
gines polluisti, nunc etiam iudicia tollere conami-
ni, ne quid sit in tanta atrocitate, quod metuendum
vobis sit, quod cursum audacie vestrae retardare
possit. O mores Euangelicos. O tempora infelia
Germaniae. Huncine fructum parit nobis Euan-
gelij instauratio? Siccine medemur Ecclesiae vulne-
ribus? Hiscene moribus regnum Christi propaga-
mus? Obscro te Buccere, ut aequo animo feras con-
tentio nem meam, non possum temperare mihi, ar-

C deo

RESPONSIO BART. LATOMI

deo & doleo, quoties prospicio instantem ruinam
Germaniae, quoties hanc temporum calamitatem
in animum reuoco. Sed negas, scio, ista, quæ confe-
runtur in vos, & omnia conuertis in aduersarios,
quasi horum culpa Deus iratus sit nobis, & pœ-
nas corruptæ religionis exigat. Hos enim sustulisse
Euangelium de Ecclesia conquerimini, hos ad-
ulterasse sacramenta fidei, hos idolatriam pro ve-
ro cultu introduxisse. Quid ceterum potest ne aliquan-
do dñjudicari haec quaestio? Ego tantum mihi non
sumo, nec sumpsi vñquam, tametsi de his rebus
disputo, nec vos ullius hominis authoritatem re-
cipitis. Quis igitur iudex erit in tanta controuer-
sia? nam plane necesse est aliquem fore, ne perpe-
tua seditione iactetur Ecclesia. Quis erit igitur, qui
designet authores tantæ importunitatis? Cui cre-
demus in tam arduo negocio? Scripturæ, inquis,
quæ falli non potest. Recte ait, & placet iudex. Scri-
ptura verax est, nec mentiri potest, quæ spiritu o-
ris Dei dictata est. Hanc iudicem esse oportet in o-
mni caussa Ecclesiastica, ad cuius veritatem tan-
quam ad certissimam regulam omnis doctrina de
religione exigenda est. Itaque hanc merito vos am-
plectimini, & in ea sedem figitis doctrinæ vestræ.
Sed illud abste peto, ut mihi respondeas, sicubi ob-
scura

AD EPIST. BUCERI.

scura aut ambigua scriptura est, id quod saepe usum
venit, & testatur Petrus de Paulinis epistolis, res-
que ipsa, nedum patrum authoritas, fateri cogit,
quo utemur interprete? Ipsa scriptura, inquis, quæ
sui ipsius interpres erit. Fateor hanc optimam inter-
pretem fore, sicubi clara & confessa sit. At saepe us-
tu venit, ut is locus, qui alteri declarando adhibe-
tur, aut obscurus, aut in eandem partem confessus
non sit, sed in diuersas trahatur sententias, ut
cum de confessione priuata citatur illud Iacobi: Con-
fitemini alterutrum peccata vestra, aliud Luthe-
rus, aliud Roffensis interpretatur. Item cum de ob-
latione sacrificij in Missa citatur illud Malachiæ pri-
mo: Ab ortu solis usque ad occasum magnum
est nomen meum in gentibus, & in omni loco sa-
crificatur & offertur nominis meo oblatio munda,
aliud Buccerus, aliud Eccius in verbo oblationis
accipit. Quis hic igitur litem diffiniet? quam se-
quemur scripturæ sententiam, quæ in quæstionem
ipsa vocatur? Deinde permulta sunt in Ecclesia,
de quibus nihil statuit scriptura canonica, ut de ba-
ptismo hæreticorum, de baptizandis pueris, de
purgatorio, de multis alijs magnis & necessarijs re-
bus. In his igitur quem habebimus iudicem? cu-
ius autoritatem sequemur? Hic hæres opinor. Si

C. ij enim

RESPONSIO BART. LATOMI

enim scripturam nominas, vides quibus claudare angustijs: sin ab ea recessis, metuis in patentí campo plagas. Quo te vertes igitur & nōne cogeris tandem fateri Ecclesiam, quæ authoritate secundum scripturam proxima est, interpretem eiusdem esse, sicuti dubia obscurave est: Sin autem oraculo eius alii quid expressum definitumq; non est, in eo quoq; Ecclesiæ iudicium non minus q illius valere oportere: Quid enim aliud dici potest: An ignoras Paulinum illud, quo Ecclesia columna veritatis & firmamentum appellatur: An vero Christi promissum: qui discensus a discipulis promisit illis se spiritum sanctum missurum esse, qui doceret Ecclesiam. Hæc locutus sum vobis, inquit, apud vos manens. Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis, quæcumque dixi vobis. Et paulo post, notus est enim locus: Cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Quid clarius dici potuit: an non seruauit fidem promissor: Certe spiritum suum misit non solum discipulis breui post tempore, sed etiam quotidie mittit in animos piorum; qui non abundant in sensu suo, nec præfidunt ingenij suis: non superbi, non arrogantes, malevoli, seditionis sunt, sed humiles &

man-

mansueti, amantes pacis & vnitatis Ecclesiæ, & ser-
 monum Dei trementes. In his igitur membris, atq;
 adeo in hoc toto corpore, in quo spiritus Dei habi-
 tet, tu dubitas cognitionem de religione, iudicium
 scripturarum & disquisitionem veritatis constitue-
 re? Quid enim habemus certius? aut quem in tan-
 ta difficultate atq; inopia consulemus? Ad Luthe-
 rum nos vocas? at is iampridem decepsit ab Eccle-
 sia. Ad sectatores eius? at ij cōtemnunt veterem, no-
 uam Ecclesiam sibi condiderunt. Nisi forte hanc ve-
 stram veterem esse dicitis, nouam illam, quam ante
 octingentos annos maiores nostri tenuerunt. Hoc
 enim sentio vos conari dicere, tametsi interim pu-
 det arrogantiæ. Itacq; nec dicere audetis aperte, nec
 dissimulare cōmode potestis. Quid? potest ne sci-
 ri tandem, vbi & quæ vera sit Ecclesia? Magnum
 certamen inter partes esse video, magnam dimicati-
 onem. Ego pro meo captu dicam, quod sentio, nec
 tamen conabor oculos cornicū configere, sed di-
 cam quod sentio. Ecclesia mihi videtur esse fidelia-
 um communio, vacans verbo Dei, & sacramentis
 nouæ legis vtens. Hęc si vera non est definitio, facile
 patiar meliorem dari. Sed ego necq; inuenio melio-
 rem, neq; hanc ipsam facile reprehendi posse puto.
 Primum enim fidelium communionem esse, quæ

C ij tam

RESPONSIO BART. LATOMI

tam bonos, quam malos complectatur, demon-
strat parabola Euangelica de area, tritico & pa-
lea. Item altera de sagena missa in mare. Porro
quod verbo Dei vacet, id maxime proprium est
non solum totius Ecclesiæ, quæ verbo Dei ali-
tur ac viget, sed etiam singulorum fidelium, qui
per verbum Dei confirmantur in Ecclesia, & non
nisi cibo eius sustentantur. Sacraenta institu-
it nobis primum Christus, deinde per spiritum
eius ipsa Ecclesia. Hæc signa certa sunt percipi-
endæ gratiæ, quæ coelitus datur in pectora fide-
lium, & salutari medicina contra vim peccati-
nos munit. Nihil igitur deesse hic aut redun-
dare video, quo minus descripta sit vera Eccle-
sia. Quare hanc formam eius amplector, non
ut Theologus, sed ut de plebe aliquis. Tu for-
tassem aliam, & tuo iudicio meliorem dabis. Sed
ego huic tantisper acquiescam, donec meliorem
videro. Hanc igitur Ecclesiam tu usquam ho-
die, nisi in confessione fidelium & ordinis Ec-
clesiastici autoritate esse putas? Dic igitur ubi
sit, si hic non est? neque enim alia mihi videtur
esse locandi ratio. Moyses Synagogam populi
iudicium esse voluit, eidemque sacerdotes præ-
fecit, qui non tantum de lege, sed etiam de pro-
phas

AD EPIST. BVCCERI.

phanis caussis cognoscerent. An peiore loco erit Ecclesia? Ille temporarius legislator cum in umbra versaretur, & typum adornaret futuro Evangelio, tamen prospexit suis, ne laberentur ab intellectu scripturæ, & sensum legis datae amitterent. Christus Dei filius, qui lucem veritatis mundo intulit, qui non legem nobis caducam, sed diuinam ac ministerijs plenam tradidit, nullos voluit in terris esse iudices: nullos interpres earum rerum, quas in contentionem venturas esse videbat? Sed fateris opinor ista, & in communionem fidelium locas Ecclesiam. Verum quæ nam, & ubi sit illa communio, requiris. Est enim hominum viuentium in terris, qui Christo militant. Hanc mouere Lutherus suis sedibus, & Romano Pontifici extorquere contatur. Contra Pontifex pugnat pro focis & aris, & quamvis ingens certamen sustineat, tamen frustus maiorum authoritate fortissime se defendit. Quid igitur? quem sequemur ducem? utri gubernaculum Ecclesiæ, arcem religionis, spem salutis nostræ committemus? Fuit certa quondam in apostolis & patribus Ecclesia. Potest ne inueniri eiusdem successio? ut siue in bonos, siue in malos propagata sit, existat tamen vera eius

RESPONSIO BART. LATOMI

ei⁹ soboles, & adhuc germania posteritas agnoscatur. Audi quid in mentem mihi venerit. Christus apud Matthaeum sub imagine ouilis de Ecclesia, & de pastore eius loquitur, & tandem addit, vnum o⁹ uile vnumq⁹ pastorem futurum esse. Idem alio in loco dicit: Ecce ego vobiscū sum omnibus diebus vscq⁹ ad consummationem seculi, significans Ecclesiam sua præsentia incolumem fore, & nunquam defecturam esse. Quae si vera sunt, aut igitur mansit in hanc vscq⁹ diem vna & indiuidua Ecclesia, aut scissa aliquando & diuisa fuit. Atqui diuisa non fuit, cum vna esset, alioqui non vna iam, sed plures fuissent. Mansit igitur indiuidua. At ubi mansit, nisi in apostolis primum: qui eam ut studiosissime, ita felicissime coluerunt. Ab his porro quis accepit: Hebion opinor, aut Valentinus, aut Marcion. Minime vero. Quis igitur: nonne qui apostolicam doctrinam secuti sunt: qui disciplinam coluerūt a majorib⁹ traditam: qui in eadem persistentes vnitatē religionis & sacramentorum usum in hanc vscq⁹ diem perpetua progressionē tenuerunt: Nā vt quisq⁹ secessit a communione patrum omni tempore, ita pro hæretico habitus est, & de illorum sententia ab Ecclesia segregatus fuit. Neque enim in Ecclesia esse potest, qui scindit Ecclesiam. Alioqui cur Nouatus,
cur

AD EPIST. BVCCERI.

cur Arius, cur Manichæus fuere extra Ecclesiam &
nisi forte scindī potest, & tamen vna manere. Hic
Christus, & illic Christus, an tu eundem Christum
esse putas? Quomodo igitur quisç̄, cum recessit
ab Ecclesia, tamē in ea se esse putat? usurpat nomen
Euangelici: se solum Christianum, solum pium, do-
ctum, sanctum, apostolicum existimat? O cæcita-
tem miseram. O caliginem metuendam. Non scidi,
inquis, Ecclesiam, recessi ab impijs, tyrannideri Pon-
tificiam ferre non potui. Primum quis te iudicem
Pontificis, quis fratrum tuorum cōstituit? Deinde
fuerint impij, sacrilegi, scelerati. Hominum sunt ista,
non Ecclesiæ, non ordinis hierarchici. Cur tu de
via deflexisti propter aliena vicia? Cur te scādaliza-
ri passus es? Sed audi Christum respondentem ti-
bi: Super Cathedram Moysi, inquit, fuderunt scribæ
& pharisei, omnia ergo, quæcunque dixerint vobis,
seruate & facite, secundum opera vero eorum noli-
te facere. Nunquid nō separat doctrinam a vita sa-
cerdotum? hanc damnans, illam commendans po-
pulo? Deinde an non iubet parere illis, quamuis im-
pij sint, & doctrinam eorum recipi? neque ex parte
recipi, sed totam & sine delectu? Quid ita? nisi vt
tollatur inquirendi licentia, & authoritas sacerdo-
tij in Ecclesia confirmetur. Omnia, inquit, & quæ-

D cunq;

RESPONSI O BART. LATOMI

cunctis dixerint vobis, facite, quasi spectata sit doctrina sacerdotum, nec fas sit eos contemnere, quos ipse praefectos in Ecclesia esse voluit. Quid enim fiet, si spreta abiectaque ordinaria authoritate, qui quis ingenio suo indulgeat, & suum in scriptura iudicium sequatur? Exempla sunt ante oculos, nemo de veteribus Ecclesiæ vulneribus dubitet. Quod si in sacris ministerijs ordo nullus est, nulla prærogativa personarum, nulla authoritas, vbi sunt donationes gratiarum? vbi manuum impositio? Accipite spiritum sanctum, inquit Christus. An irrita fuit ista inspiratio, quæ etiamnum manet in Ecclesia? Sin autem contulit aliquid accipientibus, nihil ne inter sacerdotem & laicum interesse putas? id quod aliquando negavit Lutherus. Nihil inter eum, qui præest Ecclesiæ, & eum, qui ultimum in ea munus gerit? Sed redeo ad defensionem tuam. Recessi ab impijs, inquis, tyrannidem ferre non potui. Tyrannidem vocas ordinem Ecclesiæ, Pontificiam authoritatem. Sed neque hoc est satis, Antichristi regnum appellas, quia Euangelicum sit conuicijs caußam agere, & male dicere, si non principi Ecclesiastico, certe Episcopo, qui præseddit consensu orbis terrarum tot seculis in Ecclesia, cui honorem deferre si dignaris, parcere saltem, & a contumelij lingua continere deberes.

AD EPIST. BVCCERI.

res. Ab impijs recessisti, a quibus obsecro? An omnes impij sunt, qui hoc seculo nostro, aut ante quadrinientos annos vixerunt in Ecclesia? Dura & improba vox est, si omnes intelligis. Sin aliquos, aut certe plures, tu videris, qui cum ipse peccator sis, alios iudicas. Sed ut donemus tibi hoc, quod Lutherus magna intemperantia, & plusquam tragica insectatione populo ingredit, Papam Antichristum esse, Sacerdotes, Monachos, Nonnas, Papisticas creaturas esse. Potest ne subsistere vestra defensio, quia impius sit Pontifex, impius Clericorum coetus, idcirco licuisse vobis secessionem facere? Dixi modo hominum ista, non Ecclesiae vicia esse. Quid igitur? a malis hominibus secessistis? at Christus iussit zizania cum tritico usque ad messem crescere, ut tunc denique malam herbam a bona fruge segregaret. Fugistis tyrannidem scilicet (nam hoc quoque dicitis) & vos in libertatem Euangelicam afferuitis. Quae nam est ista tyrannis? Monachatus opinor, primatus Pontificis, diuorum inuocatio, cœlibatus sacerdotum, sine calice communio, Mis sa pro defunctis, & id genus alia, quæ supra milie annos fuerunt in Ecclesia, introducta a sanctis patribus, & nunc tanto tempore confirmata,

Dij vt in

RESPONSIO BART. LATOMI

ut in hanc usque diem in eadem immota permane-
serint. Quid vos ne ea ferre grauamini, quæ non
dico tulere tot proceres, tot heroes, tot lumina re-
ligionis: sed introduxere in Ecclesiam, & cœlesti
sapientia, diuina authoritate ad salutem multorum
constituere: At qui viri: doctrina excellentes, sapi-
entia clari, pietate conspicui, sanctitate verendi,
quorum nonnulli non dubitauerunt pro Euangelijs
veritate, & pro Christi nomine sanguinem
suum profundere. Horum ne pietatem vos, ho-
rum doctrinam, horum autoritatem contemne-
re audetis: Perfrica frontem Luthere, & dic te vi-
disse aliquid in diuinis scripturis, quod isti non
viderint: aliquid existimasse ad verum cultum,
ad fructum Euangelijs, ad disciplinam Ecclesiasti-
cam pertinere, quod isti non iudicauerint. Homi-
nes fuisse ais, & tu quis es: nisi te forte non ho-
mo, sed Deus quispiam genuit: Nullius homi-
nis, quantumuis docti & sancti, autoritatem re-
cipis: Ita scribis enim, & negas te ulli hominum,
sed soli scripturæ crediturum esse. Quid tibi
ipse credis: an etiam tuam ipsius doctrinam, quia
humana est, suspectam habes: O cœcitatem. O
inconstantiam risu dignam. Nulli hominum cre-
dit Lutherus, & tamen suam ipsius sententiam

amat,

AD EPIST. BVCCERI.

amat, pro Euangelio habet. Sed quæro ex te, qui ait
te soli scripture credere, sic ubi obscura vel ambigua
scriptura est, quod tu negas, fatentur omnes, qui sa-
na mente sunt, cui credis? Hoc est corpus meum di-
xit Christus. Hic aliud tu, aliud Oecolampadius in
terpretatur. Et: Tu es Petrus, & super hanc petram,
&c. aliud in petra tu, aliud Faber accipit. Hic ergo
plana scripture non est, vel certe in diuersas senten-
tias trahitur. Quem sequemur igitur, cui in his dif-
ficultatibus credemus? Sed redeo ad te Buccere,
quem æquiorem esse existimo. Scribis in epistola
tua me authoritati hominum nimium tribuere. Item
alio in loco, me in disputationibus meis authorita-
tem, ordinem & disciplinam Ecclesiæ singulariter
vrgere. Vt enim verbis tuis. Quid, leuia hæc ar-
ma putas contra hostes Ecclesiæ? Ego alia non ha-
beo, tu si meliora nosti, profer. Vt ar tecum, & æquo
Marte in certamen descendam. Sed neq; habes alia,
neq; his ipsis carere potes, quamvis dissimulare, co-
neris. Cur enim nomē Augustini, Ambrosij, Chry-
ostomi, Cypriani, toties auditur in defensionibus
tuis? An quia non plus credendum illis, q; tibi pu-
tas? Cur alleges igitur? Cur libellos tuos authoritate
illorum oneras? O miram conscientię vini. Frustra
celatur verbis, quod re ipsa dissimulari non potest.

D iiij Bed

RESPONSIO BART. LATOMI

Sed delectum agis opinor, nam hoc omnes dicitis.
Itaq; Philippus in libello quodam, dum agit censuram patrum, alios in hoc, alios in illo lapsos esse dicit, nec quenq; a mille et trecentis annis tam bonum ciuem habuit Ecclesia, quem integrum & sine nota dimittat. Sed tamē delectum agit Buccerus, & quæ commoda ei sunt, excepit de patrum scriptis: quæ contra eum faciunt, reticet, vt aiunt, aut non optima fide promit. Ita ne vero? Tu excepis, quod tibi cōmodum est, ex orthodoxorū patrum librī, et quod contra te est, reijs, cum neges interim ullius hominis authoritatem recipiendam esse. Quæ est ista varietas? Aut vtere mecum armis omnibus, aut omnibus abstine. Nō est delectus, quem tu putas, sed dolor. Tu enim cum in harenam descenderis, vt certis mecum armis dimices, simules quidem hoc agere, sed fallas pugnam, & præstigias populo facias? Quid enim aliud agis? Non credis patribus, & tamen vteris eorū sententijs contra me. Quid hoc est aliud, q; si dicas, scriptura clamat contra papistas, & eosdem cōdemnant orthodoxi patres. Quid restat igitur, nisi vt euertamus regnum Antichristi, & rui na eius nos in libertatē asseramus? Mentior hic Buc cere? An hoc non est consilium artis vestræ? Non in concionibus tantum, sed etiam in libellis vestris crebro

AD EPIST. BVCCERI.

crebro iactatis sanctorum patrum sententias. Quid ita
nisi ut non tam dissentire ab illis, q̄ ipsorum autho-
ritate aduersarios iugulare videamini. Sed mitto ar-
tificium, ad rem redeamus. Tu nō credis patribus:
neq̄ ego tibi credo, qui em̄ coges me. Deinde quid
caussæ est, cur plus credā in te iudicij, plus doctrinæ,
plus veritatis esse, q̄ non dico in aliquo patre, sed in
Fabro, in Eccio, in Erasmo. Num iniuriā facio, si te
illis nō antepono? Ignoscet mihi Buccere, nihil con-
tumeliose dico, sciunt multi, quibus nominibus te se
pe prædicauerim: sed tamen si collatio facienda est,
ut est necesse in hac caussa, si veræ querendum, quid
dicam aliud, nisi quod dici cōuenit, & quod res ipsa
postulat? Tu non credis patribus, nec ego tibi cre-
do. Lutherus Augustinum nō recipit, hominē nul-
lum recipit, ego Lutherum recipiam? Augustinus,
Ambrosius. Hieronymus cathedrā Ecclesię Romæ
collocavit, summū faciunt Rom, Pontificem, huic
claves, huic gubernaculū, huic iudicium Ecclesię tri-
buunt, vtuntur scripturæ testimonijs, maiorum au-
thoritatē, consensum longissimi temporis allegant.
Quid contra hæc Lutherus: pugnat acriter, conui-
cia, maledicta, scōmata ingerit, allegat et ipse scriptu-
ras, diluit quæ obstat videtur, mutat, torquet, flectit
qua potest, et in alium sensum diuertit. Quē igitur:
quem

RESPONSIO BART. LATOMI

quem sequi me iubes? Attende Buccere, et cogita diligenter, quid respondeas. Bonum te virum multi prædicant, amantem veri, amantem pacis & concordiae, & ego videor mihi in te perspexisse quandam ingenij rectitudinem. Quod si pro singulari prudentia, & doctrina tua verum ut iudicas, ita fateri volueris, quid dices obsecro? Lutherum ne antepones tot hominum, tot seculorum authoritatem? & alio quid ei in metem venire potuisse putabis, quod tantorum temporum interuallo, tot doctissimis sapien tissimisq; viris, tot Ecclesiæ orbisq; terrarum lumenibus non venerit? Quid tantis temporibus errauerit Ecclesia, verum Euangeliū Christi, verum cultum ignorauerit? & sponsa Christi haeserit tam diu in adulterij amplexibus? Vbi est ergo sponsi fides? vbi individualia illa coniunctio? Sponsa mea, inquit, columba mea, dilecta mea. Vbi promissiones illæ? Nō relinquam vos orphanos, veniam ad vos, mittam vobis spiritum veritatis. Et: Omnibus diebus usque ad consummationem seculi vobiscum sum: Mendax ne sponsus, & falsa Christi promissio? Audi quid dicā Buccere, nihil enim dissimulo. Si in tanta caligine, quantam vos dicitis, orbis Christianus tanto temporum interuallo oppressus iacuit: si non Christi, sed Antichristi regnum apud eos, qui

AD EPIST. BVCCERI.

qui nomen Christo dederūt,tanto tempore valuit:
estque necesse hæc nunc vertere omnia,quæ supra
mille annos in Ecclesia viguerunt,nouamq; doctri-
nam recipi,alienam ab ea,quam sancti patres,quam
Ecclesiæ authoritas tradidit:non patiar me falli diu-
tius,nec vano Euangeliū nomine decipi,sed facta fal-
saq; omnia,quæ de religione prodata sunt,nomen-
que Ecclesiæ commentitium,vanum atq; inane pu-
tabo.Habes quid sentiam de ijs,quæ ad me retulisti,
nec minus interim de Philippi libello,ad quem sin-
gulatim respondere opera&precium visum non est.
Diserte enim ille,vt Philippi omnia, sed tamen ex
dogmate magistri sui scriptus est. Nunc illud abs-
te peto , vt mihi ignoscas , si liberior in hac disputa-
tione vehementiorq; fui . Non est enim factum o-
dio tui, sed me longius , q; vellem , euexit cum indi-
gnitas rerum,quæ mihi in hac caussa visæ sunt,tum
feruor quidam ingenij mei,qui in ipso cursu scribē-
di extulit me,nec passus est,sicut institueram,tempo-
rare mihi . Deinde illud etiam oro , ne me putas vl-
lo tempore in hac opinione non fuisse. Erras enim,
si ita existimas , me maiorum authoritate posthabi-
ta,Lutheri doctrinam vñquam approbare voluis-
'se,quam suspectam semper et popularem habui. Il-
lud sœpe ex me auditum est , prolapsam esse Eccle-